
 

Пояснительная записка 

к проекту постановления министерства социального развития и труда 

Астраханской области «О внесении изменений в постановления  

министерства социального развития и труда Астраханской области                               

от 30.10.2018 № 77 и от 21.08.2019 № 51» 

 

Проект постановления министерства социального развития и труда 

Астраханской области «О внесении изменений в постановления 

министерства социального развития и труда Астраханской области  

от 30.10.2018 № 77 и от 21.08.2019 № 51» (далее – проект, министерство) 

разработан в целях сокращения до 5 рабочих дней срока назначения мер 

социальной поддержки, предусмотренных постановлениями министерства: 

- от 30.10.2018 № 77 «Об административном регламенте министерства 

социального развития и труда Астраханской области предоставления 

государственной услуги «Назначение единовременного пособия в случаях 

причинения тяжкого вреда здоровью или смерти (гибели) народного 

дружинника»; 

- от 21.08.2019 № 51 «Об административном регламенте министерства 

социального развития и труда Астраханской области предоставления 

государственной услуги «Передача инвалидам автомобилей в собственность, 

выданных им министерством социального развития и труда Астраханской 

области в соответствии с медицинскими показаниями до 01.01.2005». 

В целях обеспечения возможности проведения независимой 

антикоррупционной экспертизы проект размещен 14.12.2023 на официальном 

сайте министерства в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» https://minsoctrud.astrobl.ru, а также на официальном портале 

антикоррупционной экспертизы для размещения нормативных правовых 

актов и проектов нормативных правовых актов www.astrobl.ru/node/99904. 

Принятие и реализация данного постановления не повлечет выделения 

дополнительных денежных средств из бюджета Астраханской области, а 

также внесения изменений в другие нормативные правовые акты 

Астраханской области и признания их утратившими силу. 

 

 

 

И.о. министра социального развития  

и труда Астраханской области                                                     А.А. Гудименко 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

О внесении изменений в постановления министерства социального развития 

и труда Астраханской области от 30.10.2018 № 77 и от 21.08.2019 № 51  

 

 

 

Министерство социального развития и труда Астраханской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление министерства социального развития и труда 

Астраханской области от 30.10.2018 № 77 «Об административном регламенте 

министерства социального развития и труда Астраханской области предостав-

ления государственной услуги «Назначение единовременного пособия в случа-

ях причинения тяжкого вреда здоровью или смерти (гибели) народного дру-

жинника» следующие изменения:  

1.1. В разделе 2 административного регламента министерства социально-

го развития и труда Астраханской области предоставления государственной 

услуги «Назначение единовременного пособия в случаях причинения тяжкого 

вреда здоровью или смерти (гибели) народного дружинника», утвержденного 

постановлением (далее – административный регламент № 77): 

- в подразделе 2.2: 

пункт 2.2.2 дополнить абзацем следующего содержания: 

«- образовательные организации.»; 

в абзаце втором пункта 2.2.4 слова «(функций) Астраханской области» 

заменить словами «Астраханской области»; 

- пункт 2.4.1 подраздела 2.4 изложить в новой редакции: 

«2.4.1. Срок предоставления государственной услуги составляет не более 

8 рабочих дней и складывается из следующих сроков: 

- прием, регистрация заявления и документов – 1 рабочий день; 

- рассмотрение заявления и документов, их проверка, принятие решения о 

предоставлении единовременного пособия (отказе в предоставлении единовре-

менного пособия) либо об отказе в приеме документов – 5 рабочих дней со дня 

регистрации представленных заявителем заявления и документов, а при пред-

ставлении заявителем заявлений и документов, указанных в пункте 2.5.1 под-

раздела 2.5 раздела 2 административного регламента, не в полном объеме  –      



2 
 

1 рабочий день со дня получения документов министерством (в случае личного 

представления документов заявителем) либо 2 рабочих дня со дня получения 

документов министерством (в случае направления документов по почте либо в 

электронной форме); 

- формирование и направление межведомственных запросов в органы 

(организации), участвующие в предоставлении государственной услуги, - день 

получения и регистрации заявления и документов; 

- направление заявителю уведомления о предоставлении (отказе в предо-

ставлении) государственной услуги либо об отказе в приеме документов – 3 ра-

бочих дня со дня принятия соответственно решения о предоставлении едино-

временного пособия (отказе в предоставлении единовременного пособия) либо 

об отказе в приеме документов, а при представлении заявителем заявлений и 

документов, указанных в пункте 2.5.1 подраздела 2.5 раздела 2 административ-

ного регламента, не в полном объеме – 1 рабочий день со дня принятия реше-

ния об отказе в приеме документов.»; 

- в подразделе 2.5: 

в подпункте 2.5.1.2 пункта 2.5.1: 

абзац шестой изложить в новой редакции: 

«- документ, выданный на территории иностранного государства и со-

держащий сведения об обучении ребенка в возрасте от 18 до 23 лет в образова-

тельной организации по очной форме обучения, а также его нотариально удо-

стоверенный перевод на русский язык (для детей народного дружинника в воз-

расте от 18 до 23 лет, обучающихся в образовательных организациях по очной 

форме обучения на территории иностранного государства);»; 

дополнить абзацем седьмым следующего содержания: 

«- документ, выданный на территории Российской Федерации и со-

держащий сведения об обучении ребенка в возрасте от 18 до 23 лет в частной 

образовательной организации по очной форме обучения на территории Россий-

ской Федерации (для детей народного дружинника в возрасте от 18 до 23 лет, 

обучающихся в частных образовательных организациях по очной форме обуче-

ния на территории Российской Федерации);»; 

в пункте 2.5.2: 

дополнить абзацем шестым следующего содержания: 

«- сведения об обучении детей в возрасте от 18 до 23 лет в образователь-

ных организациях на территории Российской Федерации (за исключением 

частных образовательных организаций) по очной форме обучения (для детей 

народного дружинника в возрасте от 18 до 23 лет, обучающихся в образова-

тельных организациях на территории Российской Федерации (за исключением 

частных образовательных организаций) по очной форме обучения).»; 

в абзаце седьмом слово «пятом» заменить словом «шестом»: 

в пункте 2.5.4: 

в абзаце седьмом слово «девятым» заменить словом «десятым»; 

в абзацах одиннадцатом, тринадцатом слово «девятом» заменить словом 

«десятом»; 

- в абзаце четвертом подраздела 2.6 слово «девятом» заменить словом 



3 
 

«десятом». 

1.2. В разделе 3 административного регламента № 77: 

- в подразделе 3.1: 

абзац третий изложить в новой редакции: 

«- рассмотрение заявления и документов, их проверка, принятие решения 

о предоставлении единовременного пособия (отказе в предоставлении едино-

временного пособия) либо об отказе в приеме документов;»; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«- направление заявителю уведомления о предоставлении (отказе в 

предоставлении) государственной услуги либо об отказе в приеме докумен-

тов.»; 

- в абзаце четвертом подраздела 3.2 слово «девятом» заменить словом 

«десятом»; 

- в подразделе 3.3: 

наименование изложить в новой редакции: 

«3.3. Рассмотрение заявления и документов, их проверка, принятие реше-

ния о предоставлении единовременного пособия (отказе в предоставлении еди-

новременного пособия) либо об отказе в приеме документов»; 

в абзаце четвертом слово «девятом» заменить словом «десятом»; 

в абзаце шестом слово «девятом» заменить словом «десятом», слова «и 

направляет указанное уведомление заявителю на бумажном носителе по почте 

(заказным письмом с уведомлением о вручении) или в электронном виде в 

формате электронного документа, подписанного усиленной квалифицирован-

ной электронной подписью, либо выдает заявителю лично в зависимости от 

способа, указанного заявителем в заявлении (далее - способ, указанный в заяв-

лении)» исключить; 

в абзаце седьмом слова «и направление заявителю уведомления:» заме-

нить словом «министром.»; 

абзацы восьмой, девятый, восемнадцатый, двадцать второй признать 

утратившими силу; 

в абзаце двадцать третьем слова «и направление заявителю соответству-

ющих уведомлений» исключить; 

в абзаце двадцать четвертом слова «19 рабочих дней» заменить словами 

«5 рабочих дней со дня регистрации представленных заявителем заявления и 

документов, а при представлении заявителем заявлений и документов, указан-

ных в пункте 2.5.1 подраздела 2.5 раздела 2 административного регламента, не 

в полном объеме – 1 рабочий день со дня получения документов министер-

ством (в случае личного представления документов заявителем) либо 2 рабочих 

дня со дня получения документов министерством (в случае направления доку-

ментов по почте либо в электронной форме)»; 

- подраздел 3.4 дополнить абзацем седьмым следующего содержания: 

«в образовательные организации о предоставлении сведений об обучении 

детей в возрасте от 18 до 23 лет в образовательных организациях на территории 

Российской Федерации (за исключением частных образовательных организа-

ций) по очной форме обучения (для детей народного дружинника в возрасте от 



4 
 

18 до 23 лет, обучающихся в образовательных организациях на территории 

Российской Федерации (за исключением частных образовательных организа-

ций) по очной форме обучения).»; 

- дополнить подразделом 3.5 следующего содержания: 

«3.5. Направление заявителю уведомления о предоставлении (отказе в 

предоставлении) государственной услуги либо об отказе в приеме документов 

 

Основанием для начала исполнения административной процедуры явля-

ется подписание министром распоряжения о предоставлении единовременного 

пособия (об отказе в предоставлении единовременного пособия) либо об отказе 

в приеме документов и соответствующих уведомлений. 

Ответственным за исполнение данной административной процедуры яв-

ляется должностное лицо министерства, ответственное за предоставление госу-

дарственной услуги. 

В случае подписания министром решения об отказе в приеме документов 

и уведомления об отказе в приеме документов должностное лицо министерства, 

ответственное за предоставление государственной услуги, направляет указан-

ное уведомление заявителю на бумажном носителе по почте (заказным пись-

мом с уведомлением о вручении) или в электронном виде в формате электрон-

ного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной 

подписью, либо выдает заявителю лично в зависимости от способа, указанного 

заявителем в заявлении (далее – способ, указанный в заявлении). 

В случае принятия решения об отказе в приеме документов в связи с 

представлением заявителем заявлений и документов, указанных в пункте 2.5.1 

подраздела 2.5 раздела 2 административного регламента, не в полном объеме 

должностное лицо министерства, ответственное за предоставление государ-

ственной услуги, обеспечивает направление заявителю уведомления об отказе в 

приеме документов: 

- с возвратом представленных документов лично заявителю либо по почте 

заказным письмом с уведомлением в течение 1 рабочего дня со дня принятия 

решения об отказе в приеме документов (в случае личного представления до-

кументов заявителем); 

- способом, указанным в заявлении в течение 1 рабочего дня со дня при-

нятия решения об отказе в приеме документов (в случае направления докумен-

тов по почте либо в электронной форме). 

В случае подписания министром распоряжения о предоставлении едино-

временного пособия и уведомления о предоставлении государственной услуги 

должностное лицо министерства, ответственное за предоставление государ-

ственной услуги, направляет указанное уведомлению заявителю способом, ука-

занным в заявлении. 

В случае подписания министром распоряжения об отказе в предоставле-

нии единовременного пособия и уведомления об отказе в предоставлении госу-

дарственной услуги должностное лицо министерства, ответственное за предо-

ставление государственной услуги, направляет указанное уведомление заявите-

лю способом, указанным в заявлении. 



5 
 

Результатом данной административной процедуры является направление 

уведомления о предоставлении государственной услуги (отказе в предоставле-

нии государственной услуги) либо об отказе в приеме документов. 

Срок исполнения данной административной процедуры – 3 рабочих дня 

со дня принятия соответственно решения о предоставлении единовременного 

пособия (отказе в предоставлении единовременного пособия) либо об отказе в 

приеме документов, а при представлении заявителем заявлений и документов, 

указанных в пункте 2.5.1 подраздела 2.5 раздела 2 административного регла-

мента, не в полном объеме – 1 рабочий день со дня принятия решения об отказе 

в приеме документов.»; 

- подраздел 3.5 считать подразделом 3.6. 

2. Внести в постановление министерства социального развития и труда 

Астраханской области от 21.08.2019 № 51 «Об административном регламенте 

министерства социального развития и труда Астраханской области предостав-

ления государственной услуги «Передача инвалидам автомобилей в собствен-

ность, выданных им министерством социального развития и труда Астрахан-

ской области в соответствии с медицинскими показаниями до 01.01.2005» сле-

дующие изменения: 

2.1. В разделе 2 административного регламента министерства социально-

го развития и труда Астраханской области предоставления государственной 

услуги «Передача инвалидам автомобилей в собственность, выданных им ми-

нистерством социального развития и труда Астраханской области в соответ-

ствии с медицинскими показаниями до 01.01.2005», утвержденного постанов-

лением (далее – административный регламент № 51): 

- в абзаце втором пункта 2.2.3 подраздела 2.2 слова «(функций) Астрахан-

ской области» заменить словами «Астраханской области»; 

- пункт 2.4.1 подраздела 2.4 изложить в новой редакции: 

«2.4.1. Срок предоставления государственной услуги составляет не более 

8 рабочих дней и складывается из следующих сроков: 

- прием, регистрация заявления и документов – 1 рабочий день; 

- рассмотрение заявления и документов, их проверка, принятие решения о 

передаче (об отказе в передаче) инвалиду в собственность легкового автомоби-

ля, выданного ему министерством в соответствии с медицинскими показаниями 

бесплатно в безвозмездное пользование до 01.01.2005, либо об отказе в приеме 

документов – 5 рабочих дней со дня регистрации представленных заявителем 

заявления и документов; 

- направление заявителю уведомления о предоставлении (отказе в предо-

ставлении) государственной услуги либо об отказе в приеме документов – 3 ра-

бочих дня со дня принятия соответственно решения о передаче (об отказе в пе-

редаче) инвалиду в собственность легкового автомобиля, выданного ему мини-

стерством в соответствии с медицинскими показаниями бесплатно в безвоз-

мездное пользование до 01.01.2005, либо об отказе в приеме документов.»; 

- в абзаце двенадцатом пункта 2.5.3 подраздела 2.5 слово «пяти» заменить 

словом «трех». 

 



6 
 

2.2. В разделе 3 административного регламента № 51: 

- в подразделе 3.1: 

абзац третий изложить в новой редакции: 

«- рассмотрение заявления и документов, их проверка, принятие решения 

о передаче (об отказе в передаче) инвалиду в собственность легкового автомо-

биля, выданного ему министерством в соответствии с медицинскими показани-

ями бесплатно в безвозмездное пользование до 01.01.2005, либо об отказе в 

приеме документов;»; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«- направление заявителю уведомления о предоставлении (отказе в 

предоставлении) государственной услуги либо об отказе в приеме докумен-

тов.»; 

- в подразделе 3.3: 

наименование изложить в новой редакции: 

«3.3. Рассмотрение заявления и документов, их проверка, принятие реше-

ния о передаче (об отказе в передаче) инвалиду в собственность легкового ав-

томобиля, выданного ему министерством в соответствии с медицинскими пока-

заниями бесплатно в безвозмездное пользование до 01.01.2005, либо об отказе в 

приеме документов»; 

в абзаце четвертом слова «и направляет указанное уведомление заявите-

лю на бумажном носителе по почте (заказным письмом с уведомлением о вру-

чении) или в электронном виде в формате электронного документа, подписан-

ного усиленной квалифицированной электронной подписью, либо выдает за-

явителю лично в зависимости от способа, указанного заявителем в заявлении 

(далее – способ, указанный в заявлении)» исключить; 

абзац девятый изложить в новой редакции: 

«В случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении государ-

ственной услуги, указанных в пункте 2.7.2 подраздела 2.7 раздела 2 админи-

стративного регламента, должностное лицо министерства, ответственное за 

предоставление государственной услуги, готовит проект распоряжения о пере-

даче инвалиду в собственность легкового автомобиля, выданного ему мини-

стерством в соответствии с медицинскими показаниями бесплатно в безвоз-

мездное пользование до 01.01.2005 (далее – распоряжение о передаче), уведом-

ление заявителю о предоставлении государственной услуги и обеспечивает их 

подписание у министра.»; 

абзацы десятый, одиннадцатый признать утратившими силу; 

абзац двенадцатый изложить в новой редакции: 

«В случае наличия оснований для отказа в предоставлении государствен-

ной услуги, указанных в пункте 2.7.2 подраздела 2.7 раздела 2 административ-

ного регламента, должностное лицо министерства, ответственное за предостав-

ление государственной услуги, готовит проект распоряжения об отказе в пере-

даче инвалиду в собственность легкового автомобиля, выданного ему мини-

стерством в соответствии с медицинскими показаниями бесплатно в безвоз-

мездное пользование до 01.01.2005 (далее – распоряжение об отказе в переда-

че), уведомление заявителю об отказе в предоставлении государственной услу-



7 
 

ги и обеспечивает их подписание у министра.»; 

абзацы тринадцатый, четырнадцатый признать утратившими силу; 

в абзаце пятнадцатом слова «и направление уведомления о предоставле-

нии государственной услуги (отказе в предоставлении государственной услуги) 

либо об отказе в приеме документов, и направление заверенной копии распо-

ряжения о передаче либо заверенной копии распоряжения об отказе в переда-

че» исключить; 

в абзаце шестнадцатом слова «14 календарных дней» заменить слова-ми 

«5 рабочих дней со дня регистрации представленных заявителем заявления и 

документов»; 

- дополнить подразделом 3.4 следующего содержания: 

«3.4. Направление заявителю уведомления о предоставлении (отказе в 

предоставлении) государственной услуги либо об отказе в приеме документов 

 

Основанием для начала исполнения административной процедуры явля-

ется подписание министром распоряжения о передаче или распоряжения об от-

казе в передаче либо об отказе в приеме документов и соответствующих уве-

домлений. 

Ответственным за исполнение данной административной процедуры яв-

ляется должностное лицо министерства, ответственное за предоставление госу-

дарственной услуги. 

В случае подписания министром решения об отказе в приеме документов 

и уведомления об отказе в приеме документов должностное лицо министерства, 

ответственное за предоставление государственной услуги, направляет указан-

ное уведомление заявителю на бумажном носителе по почте (заказным пись-

мом с уведомлением о вручении) или в электронном виде в формате электрон-

ного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной 

подписью, либо выдает заявителю лично в зависимости от способа, указанного 

заявителем в заявлении (далее – способ, указанный в заявлении). 

В случае подписания министром распоряжения о передаче и уведомления 

о предоставлении государственной услуги должностное лицо министерства, от-

ветственное за предоставление государственной услуги, направляет заявителю 

заверенную копию распоряжения о передаче, уведомление о предоставлении 

государственной услуги способом, указанным в заявлении. 

В случае подписания министром распоряжения об отказе в передаче и 

уведомления об отказе в предоставлении государственной услуги должностное 

лицо министерства, ответственное за предоставление государственной услуги, 

направляет заявителю заверенную копию распоряжения об отказе в передаче, 

уведомление об отказе в предоставлении государственной услуги способом, 

указанным в заявлении. 

Результатом данной административной процедуры является направление 

уведомления о предоставлении государственной услуги (отказе в предоставле-

нии государственной услуги) либо об отказе в приеме документов, а также за-

веренной копии распоряжения о передаче либо заверенной копии распоряжения 

об отказе в передаче. 



8 
 

Срок исполнения данной административной процедуры – 3 рабочих дня 

со дня принятия соответственно решения о передаче (об отказе в передаче) ин-

валиду в собственность легкового автомобиля, выданного ему министерством в 

соответствии с медицинскими показаниями бесплатно в безвозмездное пользо-

вание до 01.01.2005, либо об отказе в приеме документов.»; 

- подраздел 3.4 считать подразделом 3.5. 

3. Управлению организации социальных выплат министерства социаль-

ного развития и труда Астраханской области: 

3.1. Не позднее трех дней со дня подписания настоящего постановления 

направить его копию в министерство государственного управления, информа-

ционных технологий и связи Астраханской области для официального опубли-

кования в средствах массовой информации. 

3.2. Направить в Управление Министерства юстиции Российской Феде-

рации по Астраханской области копию настоящего постановления – в семи-

дневный срок после дня его первого официального опубликования, а также 

сведения об источниках его официального опубликования. 

3.3. Направить копию настоящего постановления в прокуратуру Астра-

ханской области, Думу Астраханской области не позднее семи рабочих дней со 

дня его подписания. 

3.4. Не позднее семи дней со дня подписания настоящего постановления 

направить его копию поставщикам справочно-правовых систем ООО «Астра-

хань-Гарант-Сервис» и ООО «АИЦ «КонсультантПлюс» для включения в элек-

тронные базы данных. 

4. Отделу общественных связей, анализа и прогнозирования социального 

развития министерства социального развития и труда Астраханской области 

разместить текст настоящего постановления на официальном сайте министер-

ства социального развития и труда Астраханской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» https://minsoctrud.astrobl.ru в десяти-

дневный срок со дня его подписания. 

5. Директору государственного казенного учреждения Астраханской об-

ласти «Центр информационно – технологического обеспечения деятельности 

министерства социального развития и труда Астраханской области» внести из-

менения в сведения о государственных услугах «Назначение единовременного 

пособия в случаях причинения тяжкого вреда здоровью или смерти (гибели) 

народного дружинника»  и  «Передача инвалидам автомобилей в собствен-

ность, выданных им министерством социального развития и труда Астрахан-

ской области в соответствии с медицинскими показаниями до 01.01.2005», со-

держащиеся в региональной информационной системе «Реестр государствен-

ных и муниципальных услуг Астраханской области». 

6. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования. 

 

 

И.о. министра социального развития  

и труда Астраханской области                                                     А.А. Гудименко 


